assemblée et vint un samedi matin par devant le chastel abattu où il avoit

un marchié que le roy y avoit establi, par l'ottroy, et par l'assentement

d'icelluy Huon. Mais il ne l'avoit fait que par traïson si comme il apparut

après: car tous ceulx qu'il povoit illec trouver, entre ceulx qu'il scavoit

qui plus riches estoient prenoit et mettoit, en estroicte prison et

soudainement comme forcenné tolloit et roboit quanqu'il rencontroit. D'illec

s'en alla vers le chasteau de Thoury, une ville qui est de Saint-Denys, qui

bien estoit jà garnie, entre luy et le conte Thibaut, pour tout abattre et

destruire. Mais deux jours ou trois avant qu'il y vint, avoit prié

humblement Sugier qui ce chasteau tenoit (et qui ceste histoire escript,)

qu'il allast au roy prier pour luy. Et ce faisoit il par traïson, car il

pensoit bien qu'il péust assez légèrement entrer dedens sé celluy qui en

estoit garde n'estoit présent. Et celluy qui cuida qu'il le priast de bonne

volenté s'i accorda et partit à aller au roy. Devant ce chasteau vint Hue

et le conte Thibaut à moult grans gens. Mais ceulx qui pour la partie Dieu

et Saint-Denys défendre estoient jà venus en la ville, avoient bien garni

les creniaux et leur deffence et leur deffendoient hardiement l'entrée. Et

celluy Sugier qui au roy s'en alloit rencontra en Corbeillois qui jà savoit

bien celle nouvelle de Normandie où elle luy avoit esté comptée. Et si tost

comme il sceut pour quoy celluy y alloit, si s'en rist moult et gaba de sa

simplesse[515] et luy descouvri lors par grant desdain la desloyauté de

celluy Huon, et l'envoya tantost arriere pour la ville secourir, tandis
comme il assembleroit ses osts au chemin Estampoys. Sugier qui retouinoit
estoit en moult grant paour que la ville ne fust prise avant qu'il y venist
et regardoit souvent à une bretesche qui en la tour estoit par quoy il eust
bien sceu la prise de la ville; et estoit celle bretesche veue de moult
loing. Et pour ce que les ennemis du roy avoient tout le pays d'entour robé
et roboient encore chascun jour, ne put Sugier mener avec luy nul de ceulx
qui encontre luy[516] venoient; dont il avint que de tant comme il estoient
moins, de tant estoient il plus seurement et moins tost eussent esté
apperceus. Ainsi chevauchièrent jusques vers le soleil couchant qu'il
approchièrent de Thoury. Si avoient forment ce jour assailli la ville les
ennemis du roy. Mais, là Dieu mercy, n'y avoient riens meffait fors que
eulx lasser. Et s'estoient trais en sus de la ville un petit, et ceulx[517]
se tirèrent vers la ville comme s'il fussent de leurs gens, et quant il
virent lieu et point, si se férèrent parmy eulx: et ceulx du chasteau qui
bien les avoient apperceus leur ouvrirent une porte et ceulx se férèrent
dedens par l'ayde de Dieu et de saint Denys.

Note 515: Suger dit:

Simplicitatem nostram derisit

.

Note 516:

Encontre lui.

Vers lui.

Note 517: Suger ici ne parle que de lui seul.

Lors furent moult alégés et réconfortés ceulx dedens de leur venue, et gaboient le séjour et le repos de ceulx de dehors et leur disoient de grans hontes et de grans reproches par quoy il les rappelloient à l'assault, contre la volenté de Sugier qui moult les en blasmoit et reprenoit. Peu de ceulx dedens et mains de ceulx dehors y eut de navrés à celluy assault, dont les uns se pasmoient et deffailloient pour la douleur de leurs playes et estoient emportés en litière; et les aultres estoient mis à une part jusques au tiers jour à mourir et à habandonner aux morseures des loups et des chiens. Et n'estoient pas bien encore retournés au Puisat quant Guillaume le Gallendois vint à tout une partie des plus nobles de la mesnie le voy, à riches armeures et à destriers courans, qui moult désiroient qu'il les trouvassent au siège de la ville, pour monstrier leur prouesse. Et le roy les suivit par matin: lié et désirant s'appareilla, ainsi comme seur de victoire. Si se merveillèrent durement ses ennemis quant il sceurent la nouvelle de sa venue et coment il avoit sceue leur emprise et leur traïson qu'il cuidoient si bien avoir cellée, et coment il avoit entrelassée la voye de Flandres et estoit acouru si tost au secours de la ville. Et pour

ce qu'il n'en osoient aultre chose faire, si entendirent au chasteau de
Puisat fermer et restorer. Et le roy assembloit tandis son ost, si comme il
povoit, et attendoit comme celluy que guerres destraignoient en pluseurs
lieux. Et quant ce vint à un mardi matin qu'il eut ses osts amenés, si
ordenna ses batailles et mist en chascune chevetains et connestables, et
ordenna archiers et arbalestriers et mist chascun en son lieu. Ainsi
approucha du chasteau pié à pié qui encores n'estoit pas parfait. Et pour
ce vint ainsi à batailles ordonnées, que il avoit oï dire que le conte
Thibaut s'estoit vanté qu'il se combatroit à luy en champ. Et par sa grant
hardiesse descendit à pié, armé de toutes pièces, et commanda à ses
chevaliers à oster les chevaulx. Et ceulx qu'il avoit fait descendre
admonestoit et semonnoit chascun de bien faire, et disoit à chascun: «Or y
parra[518] qui chevalier sera au jour d'huy.»

Note 518:

Or y parra.

«Or va paroître.» On retrouve cette phrase

d'encouragement dans toutes les anciennes

chansons de geste

.

Coment le roy assailli le chastel de Puisat, et coment les gens le roy furent desconfis par leur folie. Des merueilleuses proesses le roy, et coment il les secouru tout seul et rescoust assez de sa gent, et coment il rassembla son ost.